5. Si Papa præcipere talis silentium, non esset amplius Papa, nec Vicarius Christi.

6. Dominicani, non obstante decreto Sicut Quarti, possunt impugnare tamquam hereticam opinionem Immaculatae Conceptionis: & quilibet servus Jesu Christi omni studio conari debet id facere, ut Pontifex tandem moveatur ad faciendum id, quod tenetur facere.

7. Revelatio, qua dedit occasionem festo Conceptionis, facta est a Satana.

8. Opera diaboli invalidus mos celebrandi festum Conceptionis.

9. Præ-

(a). Editus Venetiis an. 1533.

9. Preservanda est auctoritas Sanctorum Doctorum, confirmantium sua dicta Scripturis, auctoritati Pontificum.
10. Oppositorum Conceptionis Immaculatae est de necessitate fidei, quia unum ex principalibus fundamentis ipsius.
11. Assertores Conceptionis Immaculatae sunt similes Lutheri, id, alii, sectantis in contemptu Sanctorum, in auctoritate eorum.
12. Justissime fersan permisus Deus barefim Lutheri in persona negligenter Pontificum in toleranda sententia Immaculatae Conceptionis contra veritatem Sanctorum.
13. Assertores Immaculatæ Conceptionis sunt amici diaboli, filii gehonneæ, obtemperanti a Diabolo, impudentissimi, ignorantes, a quibus ignorantes fugere, tangunt a laqueis diaboli.
14. Preservatio Virginis ab Originali non differe ab baref Polagianorum formaliter, sed materialiter.

Quas ego quidem propositiones non sine stomacho legere soleo. Video enim in illis spirantem imaginem superbissimi hominis, & quidquid est uspiam vel sapientia, vel dignitate wonderandum, praefaci nihil estimantis. Atque ilud etiam mihi lacrymas elicit, quod magnopere vero, ne sensa illa perniciose, & nefaria, hostes acerrimi Conceptionis inter se loveant. Quorum enim Cajetano, ac Turcremarum auctorem illum adjungerent, quorsum laudibus, ac prærogatiis in postum ferrent, nisi ejus sententie, atque improba dicta cildem placerent? Sed his praetarmissis, ad inceptum rediimus.

C A P U T XIII.

Ogdomen causam Conceptionis Romanæ Pontifices diligenter
traibasse, ut jam possa definiri. Argumentum heretici Picinæ
ni contra alexandrum VII. , qui declaravit Objectum Eccle-
siastici cultus, nec tamen Mysterium definitivit, nec optimè sol-
vere, non adversarium. Prudentia Ecclesia, in cultu ad-
bibendo circa Mysterii definitionem, exemplo illustratur. Fru-
stra peti præsidium deplorare causa à Bellarmino, i[n]q[ui]s alia
audore. Puerilis conjectura adversarii de epibeta IMMA-
CULATÆ, quod in Bulla Clementis XI. est affixum Marie,
non Conceptioni. Hanc in Officio prædicari SANCTAM :
quod est excellentius. Sicut IV. , Alexandri VII. , i[n]q[ui]s Cle-
mentis XI. Constitutiones, quo ad cultum pertinente Concep-
tionis Inventionis, accurate expenduntur .

Miram, inquit, profecto, quod à congregacione pa-
citorum exspectetur definitio ex cathedra, qua reddat rem
certam certitudine infallibilis veritatis, quando hoc non expe-
dire consuetunt Pontifices omnes, etiam quando universalis Ec-
clesia erat in Conciliis generalibus congregata.

Non est profecto mirandum, in optima causa Concep-
tionis non valde multos Theologos occupari debere. Pia
tentia, q[ui] est Ecclesiæ judiciis corroborata, non eget Concil-
lio, quod occulte, ac per ambages intentat vilis homuncio. Quām est aeriter disputatum sub Joanne XXII. , ac Sixto
IV. ? Quām prudenter deliberatum sub Paulo V. , Grego-
rio XV. , & Alexandro VII. ? Hoc vere dixerim, ad eam
causam discutiendam plus laboris, ac diligentiarum collatum,
quām fieri soleat in vita, & moribus dijudicandis eorum, qui
qui Ecclesiæ decreto sunt consecrandi ; atque adeo de pla-
tentia praouictari illud posse : constare de meritis, ac
praeditis posse, quando Sanctissima placuerit, ad definitionem.
Sed et igitur pauca Theologis negotium comittere, qui
non causam perfrigeratas de integrō recognoleant ; &, an
sic definienda, in dubio revocant. sed qui duorum, que
pro-

proposuimus, alterutrum elegant; hoc est, videant inter se, ac Pontifici exponant, Conceptionis Mysterium sitne definiendum, ut res de Fide, an ut certa infra Fidem, sed certitudine aliquā infallibilis veritatis.

Primo, inquit, hæc definitio non expedit Ecclesiæ. Non rurunt omnes orthodoxi Theologi, inter principia, seu locos Theologicos, quibus Ecclesia utitur in stabilendis veritatibus, tñ profligandis erroribus, enumerari illud, quod nuncupatur auctoritas Patrum. Hoc totis viribus enervare conantur heretici, Lutherus, Rivetus, Dallous, & novissime Picininus. Unum ex argumentis, quo illud impugnare nituntur, est sententia quasi concors Patrum contra definitionem Ecclesiæ (sic illam vocant) in punto Conceptionis Virginis; & afferunt catalogum Patrum.... & tamen hoc non obstante, dicunt, quod Ecclesia definit contrarium. Quod probant inanibus rationibus; inter quas una est, quia permittit, & præcipit celebrari festum Conceptionis. Ergo, dicunt, auctoritas Patrum, utpote discors à definitionibus Ecclesiæ, non est locus Theologicus. Ita Rivetus suum tuetur errorem, & Picininus in sua Apologia, & in Triumpho debaccatur, existimans per celebrationem fasti Conceptionis fuisse definitum Mysterium. Hinc insultat Alexandro Seprimo tanquam sibi contradicente, ex quo in sua Constitutione dicat, se nolle Mysterium decidere, & postea approbando festum, illud decidit: hoc est, impudenter agit, decidere, & non decidere; non decidere verbis, & non decidere factō; quod est sibi contradicere. Huic hereticorum obiecto concors Theologorum responsio est, quod quamvis Ecclesia adhærat opinioni dicenti, Virginem fuisse sine culpa originali conceptionem, tanquam probabili spic, & religiosa, nunquam tamen Mysterium definitivit, usi Pontifices omnes in suis Constitutionibus protestantur. Quare auctoritas Patrum in suo robore perseverat; quia adhæsio pice sententia non est ejusdem definitio.

Magnifica vox, sed non perinde vera; immo & falsissima. Et ab non seno capite temere, insolenterque jactata est quod est antea demonstratum à nobis; cùm audaciam istius; & in Patribus nominandis jactationem superbam retunderemus; ut illud Græci scriptoris multa esse. Verius intelligamus;

mus.

Ovidius et magistri eiusdem dūcuntur hanc vñp̄am: "Aīn' ē oū gavp̄as, tēg's i' r̄p̄o: i' y'λoū".
 Deinde ex iis verbis confidentiam libelli Auctoris, qui
 se p̄itiat Ecclesiæ judicium, mentemque affequi diuinando,
 facile agnoscas: *Ecclesia adh̄aret opinioni dicenti; Virginem*
fuisse finē culpa originali conceptam, tanquam probabilem. In re-
 bus Fidei, Religionis, ac Morum, cūm omnes Patres aperte
 repugnat, non licet sequi opinionem tanquam probabilem.
 Nam quā probabilis esse possit, quā omnium Patrum certo
 iudicio explosa sit? Doctrina enim omnium Patrum est. Ec-
 clesiæ doctrina, quam Ecclesia, nisi se neget, negare non
 potest. Negaret autem, si doctrinam oppositam esse proba-
 bilēm judicaret. Quod igitur facere privato nemini licet,
 id Ecclesiæ tribuere nefas est. Quod vero inquit, omnes
 Theologos ita sentire, tam est temerarium, quam liquidō
 constat, piam sententiam in orbe terrarum jam triumpha-
 re, & qui eam defendunt, habere in promptu, quod affe-
 rant ad hæreticos refellendos. Ajunt ergo, cultū Objecto
 iam designato per Alexandrum Pontificem, ab Ecclesia te-
 neri sententiam piam, non tanquam probabilem, sed tan-
 quam certam, atque adē certam, ut ei falsum subesse non
 possit: idque concludunt argumentando: Quod ipsi tamen
 evidenter, concludunt, fatentur non esse definitum; ideoque
 non appellandos hæreticos, qui secus tenent: certam jam
 esse piam sententiam Theologicā conclusione, non Ecclesiæ
 definitione: eam negare conclusionem non esse hæreticum;
 sed erroneum; prōpterea quia hominis ejus propositio, qui
 Mariam negaret originis labē caruissimē, pr̄sumeretur ex ju-
 dicio errore procedere, nimirum quod Ecclesia universalis
 proponeret B. Virginem sub titulo falso colendam, ut Gottus ait
 Cardinalis: Ecclesiam sibi non repugnare, dum cultum ad-
 habet Conceptioni juxta piam sententiam, qui sane cultus
 fallax esse non potest: ac simul declarat, Conceptionis My-
 sterium nunc se nolle decidere. Ut autem ostendant, hæc
 non esse pugnantia, memorabile exemplum Ecclesiæ veteris
 afferunt: Ecclesiam pro certo habuisse jam inde ab hæresi
 Pelagianæ primordiis, Ad initium Fidei, ac bonas voluntatis,
 Dei gratiam requiri; quod eam publicè Christiapi pete-
 rent,

rent, non solum ad opus dogmatis exequadam, sed etiam ad boni cogitationem: nec id tamen, quod Massilienses negabant, ante annum Christi 529. definire voluisse: in ea vero cunctatione Ecclesiae consilium fuisse, ut exploraret, presentne filii eritiore via, & facilitate ad sanitatem revocari; hoc est Ecclesie proposita consuetudine: sed eam tandem definitione opus esse consuisse, quod filios videret scientes, ac volentes in taneo lumine cœcutire: id ipsum factum in Conceptionis causa Ecclesiam Catholicam: consilium ipsius in hoc Mysterio colendo satiz esse explicatum: id si Theologi pertinaces improbe pergent, interpretari, et denique pervertendum, ut Mysterium definiat. Nunc acumen libelli Auditoris insolvendo Picinini argumento videamus.

Ad objectum Picinini insultantis Pontificem, & deridentis Theologos, respondit primo Bellarimus, qui sibi idem argumentum objecit tamquam ab hereticis illius temporis aduentum, offendendo celebrationem festi Conceptionis non esse definitionem Mysterii, hisce verbis tomo 2. controver. lib. 3. cap. 16. fundamentum hujus festi precipuum non esse Conceptionem Immaculatam, sed simpliciter Conceptionis Matris Dei futuræ. Qualiscumque enim fuerit illa Conceptio, eo ipso, quod Conceptio fuit Matris Dei, singulariter gaudium assert mundo ejus memoria. Tunc enim primùm habuimus certum pignus redemptionis; præsertim cum non sine miraculo ex Matre sterili concepta fuerit. Itaque hoc festum etiam illi celebrant, qui putant Virginem in peccato conceptam. Ex quo clarissime confitat celebrationem festi longe diversam esse à definitione Mysterii.

Sed Bellarmiⁱni testimonium hoc tempore afferre hominis est in pessima causa desperantis. Nam quid eum post Alexandri decretum vir talis, ac tanti juvare potest auctoritas? Scriperat hæc Bellarminus, diemque suum obierat, cum Alexander Septimus, proposita vetere Christi fidelium pietate fessientium, B. Marie animam in primo infusionis in corpus & macula originalis fuisse præservatam, ita decrevit: Nos volentes laudabili huic pietati, & devotioni, & fæto, & cultui secundam illam (piam

(plam sententiam) exhibito, in Ecclesia Romana post ipsius cultus institutionem numquam immutato, favere doc. Ilisque penas interminatur, qab Apostolicas Constitutiones, editas in favorem pia Sententiae, & festi, ita pergons interpre-
tari, ut favores per illas collati dñe soncentia, ius festo,
sua chlki secundum illam exhibito frustrantur. Hoc judi-
cium Apostolicae Sedis sequendum est; hoc sequeretur, si
viveret, Bellarminus: ut mirari jam subeat, hac etate
Theologos inveniri, qui perversae opinioni à gravissimo au-
tore præsidium peccant. Licut olim hic scribere Bellar-
mino, cum de cultu Objecto Catholici viri magna opere di-
ferebant. Nunc, Objecto iam designato, qui velit adhuc
ad Bellarminum configere, periude faciet, ut Milonius
ille Horatianus, qui temulentia in furorem actus saltare lo-
itus erat,

Accessus servorum capiti, numerusque lucernarum.

Quid, quod Bellarminus tomo 4. contr. lib. 4. de amiss. gra-
tia cap. i 5. quod antea dixerat, emendavit; & quæ popu-
li Christiani de Mariæ Conceptu sensentia esset, verbis cla-
rissimis indicavit? Taxis, inquit, ferd orbis Christianus ce-
lebrat festum diem Conceptionis Virginis Mariae, eamque Con-
ceptionem Immaculatam vocat.

Pergit auctor libelli, & quod venenum opinionis ab-
surdæ jamdiu pestore coactinebat, tandem aliquando pre-
fundit: Officia, Missæ, ius festa non semper celebrantur ab
Ecclesia in argumentum fidei, sed celebrantur etiam in testi-
monio, ius professionem pietatis. Quot festa B. Kieginis ce-
lebrantur per annum? Usque ad decim: In septem exameran-
tur in Ordinario Romano; Igitur tamen quis dicat festa Rosarii,
Carmeli, Sanctæ Marie de Mercede doc. immo ius festum Pra-
sentationis designaro, illa Mysteria esse de fide & Hinc Nazalis
Alexander faciendo i. differ. t. 6. paragraphe 2. crudite adver-
tit, in quibusdum antiquis Mysteriologiis, Romano, Illyriano
Ius Adonis, indicari festum Conceptionis St. Joannis Baptista,
quith est hoc dici queat; Sanctum Joannem fuisse sine culpa ori-
ginali conceptum. Poterit ergo celebrari festum Conceptionis
Mariae, præcisæ definitione Mysterii. Decipiuntur ergo heterodoxi

arguendo definitionem Mysterii ex celebratione ejusdem festi.

Hic Rhodus, hic saltus. Cultum sacrum à Pontifice præscriptum, ab Ecclesia receptum, & usitatam, non esse modò pietatis professionem, sed etiam Catholicæ Religionis, D. Thomas, ceterique Theologi consensu docent. Quod hostes ipsi Conceptionis Innoxiae ante decretum Alexandri Septimi fatebantur. Ajebant enim, quidquid Ecclesia celebret, id esse verum, & sanctum, propterea quia festorum dierum celebritate Christianam Fidem profiteamur; sed Objectum celebritatis in Conceptione Mariæ non esse primum momentum creationis ejusdem. Nunc, pallio mutato, cùm se intelligent Objectum hujusmodi negare non posse, D. Thomam, Theologos veteres, auctoritas suos, Ecclesias consensum, totamque adeo antiquitatem oppugnant. Ego vero non haec gravium Theologorum inventa, sed sophistarum deliramenta esse probavi. Nunc illud adjungam, non levipœnâ esse plectendos, qui nescio qua incertæ pietatis professione contenti, hanc in publico cultu ab Catholicæ Fidei professione disjungi posse contendunt. Sed commentum hoc suum non satis aperte agit in scenam libelli. Auctor; nec, quod proponit in argumento, confirmat; sed aliud assumit, quod & facile à nobis impertrabit, & ad illud probandum minimè pertinet. Propositio erat: *festa non semper celebrantur ab Ecclesia in argumentum fidei.* Hoc ut ostendat, illud assumit: *quis dicet, festa Rosarii, Carmoli, &c. designare illa Mysteria esse de fide?* Quod est perinde, ac si ita colligeret argumentando: quæ coluntur Mysteria Carmeli, & Rosarii, non sunt de Fide: ergo non semper festa celebrantur in argumentum, & professionem fidei Christianæ. Hoc autem nugari penitus est, non Theologis more argumentari. Damus, illa Mysteria, hoc est Objecta festorum propria non esse de Fide, ut in scholis loqui vides est; nempe Ecclesiæ judicio definita non esse: tametsi eadem certa sunt, atque ita certa, ut eis falsum subesse non possit. Sed quis Theologus recte colligat, honorem, & cultum, quem iisdem Mysteriis adhibemus, non esse Fidei Christianæ testificationem? Est profectò, eritque semper, dum manebit Ecclesia, invito licet, ac repudi-

gnab-

gnante libelli Auctore, qui, quod attuli ex D. Thoma argumentum (a), velim attendat. In hoc enim,
fragili quærens illidere dentem,
Offendet solidum.

Hæc autem professio Religionis, ac Fidei, fallax esse non potest; cùm honorem sacram, & cultum, in quo potissimum illa consistit, Ecclesia omnis exercet. Atque hæretici quidem in eo fallantur, quod ex hac tanta celebritate Conceptionis Innoxiae definitionem concludunt. Nec enim mentem Ecclesiarum possunt cognoscere. Nos certè non fallimur, qui, quod cotitur ab Ecclesia universa, falsum esse non posse judicamus. Objectum igitur omne festorum dierum, quod unumquemque constituit, ac distinguit à ceteris, omnino verum, & sanctum est. In Rosario peculiare objectum habemus veritatem cùjusdam formulæ orandi, quæ quindecim Angelicarum salutationum decades, oratione Dominicâ interjectâ, distinguimus, & ad earum singulas totidem nostræ Reparationis Mysteria meditando resolvimus. Hanc autem formulam esse sanctam negabit nemo; ne ipse quidem negare potest libelli Auctor, nisi se velit à contubernaliibus suis malè multari. Idemque dicas de ceteris. Sed hoc Rosarii præcipuum est, quod illa formula orandi, quæ festi ejus objectum dicuntur, ad Mysteria quindecim referatur, quorum tredecim de fide sunt, duo postrema, hoc est Assumptio, & Coronatio Mariæ, cùm illa cœli, terrenaque Regina creata est, omnino sunt certa, sed non de Fide, hoc est expressè non definita. Quamquam ea, quæ velut pietatis adjumenta pertinuntur ad rebus gestis, & in Officio illius fæti narrantur, non sequè sunt certa; sed illis tamen Objectum verum, ac proprium celebritatis non constituitur.

De Conceptione Joannis Baptistarum quæ sunt objecta ex Natale Alexandri, nihil me movent. Nec enim in festis diebus solus titulus deber attendi; sed quid illorum Officia concineant, inquitendum. Baptista, ut à Grecis recolitur, Con-

(a) *Vide sup. cap. 23.*

Conceptionis memoriorum eum titulum habet; sed ex Officio perspicuum est, Apparitionem Angeli ad Zachariam, ejusque magna promissa de futura Baptizatae Conceptione, sanctitate, ortu, factisque mirandis, sub eo nomine celebrari. Porro haec apparitio non ipsa per se, tam propter illa propria, & sancta fuit, & dignum primis Ecclesiaz cultu. Ad eum modum Martyrologia Latina Conceptionem habere potuerunt tituli loco, quamvis elogium, quod titulo adjungitur, explicaret Apparitionem. Quod si etiam Baptizatae Conceptionem, que Angelicum nuntium est consecuta, quædam Ecclesiaz celebriaverunt; erat etiam in illa, quod jure sanctum haberi posset; nempe Dei beneficium, qui pretergressus naturæ leges id fecerit, ut a sterili spemina semen viri conciperetur ætate devexa. Sed in Deiparae Conceptione quod collimus, non est ejuusmodi beneficium. Majus est, ac longe præstantius beneficium, quod Ecclesia jubente celebramus, hoc est, animæ Puritatem ab Originis labe, cum in corpus includeretur. Hæc, docente Alexandro, sola res est ad cultum proposita: hanc jussu Clementis non aliqua Ecclesia singularis, sed omnis populus Christianus ritu solemnii veneratur. Ex quibus efficitur, quamquam Mysterium Conceptionis Innoxie non sit hactenus deficuum, tamen ex festi celebritate, cuius Objectum notatum est, veritatem Mysterii demonstrari.

Cardinalis Gotti in suo opere Italico, cui titulus, La vera Chiesa, ut Picinorum in sua crudelias confundat, utrus responso Cardinalis Bellarmini, hoc adverrit pro confirmatione, quod Clemens XI. in Bullæ, qua sanxit festum Conceptionis celebrari de præcepto ab universis Christi fidelibus, ne diceretur per illam decidisse Mysterium, & non in idem venire infinitatem festi, & definitionem articuli, apposite titulum. Constitutionis sic disposita: Ut festum Conceptionis B. Mariae Virginis immaculatae, præcepto ubiq; in posterum observeatur. Ubisq; animaduertendam, non dixisse, ut festum immaculatae Conceptionis, sed ut festum Conceptionis B. Mariae Virginis immaculatae: ut ostenderet, verbum immaculatae non cadere supra Conceptionem, sed supra Virginem Mariam, confirmando, quod diximus, festum esse quid distinctum ab articulo.

Hinc

Hinc notanda est particularis notitia, quod cum extra Urbem in quadam Italia civitate impressa fuisset Constitutio ordine inverso, nempe sub hoc titulo, ut festum immaculatae Conceptionis B. Mariae; indoluit Pontifex: Ig[ne] sub die 12. Octobris 1709. loci Ordinariae commissi, ut scriter moneret illos, qui huic alterationi dederant manus, Ig[ne] iustit fappriani impressionem vitiatam.

Atqui si viveret Picininus, meritò Gottum, (id quod tanti viri pace dixerim) & si quis alias hac responsione ute-retur, posset ridere. Diceret enim, Alexandrum Septimum declarasse, quod sit Objectum Ecclesiastici cultus in Concep-tione, hoc est, esse Deiparæ Præservationem ab Originis labo; eique cultum semper delatum ab Ecclesia Romana. Vel ergo Pantificis, & Ecclesiae Catholicae judicium con-temnit; vel si hoc facere nefas arbitramini, non potestis jam dicere, quod antea dixerat Bellarminus, *fundamentum bujus festi præcipuum non esse Conceptionem immaculatam, sed simpliciter Conceptionem Matris Dei futura*. Cùm itaque in Bellarmini responsione ridiculum sit collocare præsidium; age, mecum respondeas Picinino, Riveto, Dallio, cæte-risque pestibus Ecclesiae Catholicae: Sanctos Patres antiquos, & recentiores intemeratae Conceptioni Mariæ non adver-sari; multos etiam conceptis verbis favere: ita locum Theo-logicum ab auctoritate Sanctorum Patrum esse constantem: Ecclesiam colere Præservationem Deiparæ ab Originis labo, In eaque re falli non posse; nece tamen cultum Ecclesiae esse re ipsa definitionem. Hoc debet hæreticis respondere bonus Thomista; non eludere Alexandrinum decretum: non in-ficiari, quod Pontifex Maximus verbis illistribus affirmavit. In quo niuperus libelli Auctor Gravina sum non imi-tatur, qui sincerè professus est, piam sententiam tūm demum veram existimandam, si Pontifex aliquis Præservationem Deiparæ ad cultum proponeret. Scriptit autem Gravina cen-tum ferè ab hinc annis, antequam Pontifex Alexander ejus-modi Objectum designaret. Cuju[m] auctor is h[ab]et verba sunt-tomo secundo Catholicarum prescriptionum, quæstione 6., artic. 6.: Proferant adversarii absolute cultu, tamquam ad ad primarium abjectum, Beatam Virginem propositam immacu-

latum, Ig. preservatum; Ig. causa finita est. Primum autem objectum illud intelligit, quo Conceptionis festus dies constituitur, & quo moveatur ad grates Deo per solvendas beneficia collato in Deiparam Virginem. De hoc enim Objecto pertinax erat controversia aetate Gravinae; cum Mariæ Præservationem Objectum esse Ecclesiastici cultus Nostræ contendenter; ille cum suis admodum paucis Expiationem à culpa, quam illa contrarerat, esse cultus Objectum arbitrio retur.

Ad ea vero, quæ secundo loco attulisti, ita respondeo: pueros esse elementarios, qui in epitheto *Immaculata* nugas velint: Ecclesiam ex vetere instituto semper illud attribuisse Mariæ, ut eam puram significaret non modò à sordibus animæ, sed etiam corporis; adeoque Pontifices ipsos, antiqui moris retinentissimos, censuisse. Non esse epitheton loco movendum: Clementem XI. ad eam planè consuetudinem respexit, cum ita præcepit; ut festum Conceptionis B. Mariæ Virginis *immaculata* ubique in posterum observetur: in Officio Ecclesiastico Conceptionem Deiparae *Sanctam* vocari; & epitheton *Sanctam* non modò idem significare, quod aliud epitheton *Immaculatam*; sed beatitudinem, ac præstantiem Divinæ Matris conditionem, ac sortem: nec enim solam puritatem à crimine, quam quis homo habere posset in pura natura, sed etiam dona Divinæ gratiæ illo vocabulo designari. Quod si ex *Sancta Conceptione*, cultuque ejus non immutato, vocibusque similibus, quæ in officio Ecclesiastico, & Alexandri decreto passim leguntur, haud recte colligas, esse articulum Fidei Immunitatem Mariæ; ita si verba Clementini diplomatis essent hujusmodi: Ut festum *Immaculatae Conceptionis* dicitur, non tamen his verbis definitio Mysterii continetur. Apertam dico & expressam definitionem, & qua populus Christianus doceri posset, Immunitatem Mariæ ad Fidem Catholicam pertinet. Itaque est hominis conjectura fallaci tenuere utentis, non Theologi more disputantis, cur epitheton illud *Immaculata* sit affixum Mariæ, non Conceptioni; eam causam afferre, ne diceretur Clemens XI. decidisse Mysterium Conceptionis Innoxie. Ut enim boni Theologi hoc recte dicunt, non esse articulum Fidei Im-

mu-

munitatem Mariæ, sed veram tamen, quod in Officio solemni *Sancta Concepio* prædicetur, quodque Alexander affirmet, cultum semper eundem perieverasse, quem Sixtus instituit, à quo Christus *Mariæ præservator*, & ipsa *Concepio* non semel vocatur *Immaculata*, *dignumque ac debitum*, quod illi hoc nomine præstaretur, obsequium; ad eum modum si Clemens XI. epithetum illud *Immaculata* (quod necesse non fuit) *Conceptioni* addidisset, non articulum Theologus esse factum putaret, sed veritatem hujus Mysterii, quæ necessariâ conclusione aliunde colligitur, hoc etiam exemplo comprobaret. Sic enim Theologi aliunde conficiunt: Sixtus IV. instituit, ut Ecclesia Romana Divæ Virginis coleat Immunitatem, edito Officio tantam Virginis laudem & ornamentum prædicante; populumque Christianum, ut libenter id faceret, (non enim voluit imperare) indulgentiis propositis invitavit. Sed cum illud Officium commutatum fuisset à Pio V., quidam Theologi, si unquam aliás, tum multò magis cavillari cœperunt, non esse cultū Objectum Immunitatem. Alexander VII. declaravit, eum cultum Mysterii, quem Sixtus IV. instituit, nunquam esse immutatum in Ecclesia Romana. Quid, quod ipie Alexander, quem cultum docet non esse mutatum, euadem testatur ad celebrandam Immunitatem esse institutum? Prorsus enim Sixtus IV. eum cultum instituit, quem suis illis Constitutionibus unum commendavit. Atqui, teste Alexandro, nonnisi cultus Immunitatis à Sexto Pontifice est commendatus. Lege Alexandri testimonium. *Vetus est Christi fidelium erga ejus Matrem Beatissimam Virginem Mariam pietas sentientium, ejus animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia & privilegio à macula peccati originalis præservatam immunem, atque in hoc sensu ejus Conceptionis festum solemniri colentium & celebrantium crevitque eorum numerus, atque hujusmodi cultus post editas à felicis recordationis Sexto Papa IV. Prædecessore nostro in ejus commendationem Apostolicas Constitutiones.* In ejus, inquit, commendationem, qui Mariæ *Præservatæ* & *Immuni* deferretur; non cultus diversi, quem Sophistæ nonnulli somniarunt. Nec alias omni-

no Constitutiones vidimus unquam ; quibus aut Sixtus, aut Pontifices alii diversi generis cultum commendarent . Clemens XI. veterem cultum Immunitatis amplificavit , voluitque adhiberi ab omni populo Christiano ; decessorum videlicet religionem , & in Virginem studium æmulatus , qui decretis edendis eam maxime laudem sunt consecuti ; seque illa præ oculis habere omniz significavit , cum eorum exemplum sibi ipse proposuit imitandum . Commissi , inquit , Nobis divinitus Sacrosancti Apostolatus Officii exigit ratio , ut gloriofissimæ Virginis Dei genitricis Mariae , cuius Concepio gaudium annuntiavit a niverso mundo , venerationem dñi cultum , plurium Romanorum Pontificum Prædecessorum Novariorum more , ampliare studentes in terris , illius , quæ super Chorus Angelorum exaltata , pro populo Christiano sedula exortatrix apud eum , quem genuit , assidue intercedit in Cœlis , potentissimam opem , in tot tantisque , quibus premur Christianæ Reipublicæ , dñi Catholicæ Ecclesiæ necessitatibus , quantum . Nobis ex alto conceditur , promereri jugiter satagamus . Tandem decernit , Festum Conceptionis B. Mariæ Virginis Immaculatae ubique terrarum in posterum ab omnibus dñi singulis utriusque sexus Christi fidelibus , sicut alia festa de precepto , servari . Atqui Ecclesia universa falli non potest in publico cultu ad Religionem pertinente . Certa igitur est Deipara Immunitas , quam omnis Ecclesia veneratur . Si Clemens XI. epithetum illud Immaculatae Conceptioni addidisset , argumentum suppeditasset , non necessarium , sed utile tamen ad nugaces Sophistas magis ac magis reprehendos . Quibus dicere possent sapientes Theologi , Quod Sixtus IV. instituit , & Alexander diserte confirmavit ; id à Clemente non ampliatum modò , sed paucis temere blate- tantibus inculcatum .

C A P U T XIV.

*Libelli Auctoris audacia deterrentis Pontificem a definitione My-
sterii, ne periculū faceat suā auctoritati. Ecclesiā, quā cultum
deserat Conceptioni juxta sententiam dī Immunitate, censere, eam
convenire cum dictis Patrum, Librorumq; divinorum. Judicium
Patrum Basileensium prorsus idem fuisse etiam ante diffidium.
Natalis Alexandri, Philippi Labbei, Edmundi Martene, de
insigni decreto Basileensi, ejusque approbatione judicium.
Notatus error Lampridii de Concilio Avenionensi, ejusque
decretis.*

Antequam Pontifex de aliqua re, quæ proponitur definienda, judicium ferat, serio, inquit, & diligen-
tissime sive per se, sive per suos Theologos assessores examinare consuevit, an articulus definitus sit conformis illis duobus principiis sacrae Scripturae, & traditionis, an concordet cum doctrina Ecclesiae, & Sanctorum; & tunc tuto, & securus procedet, poteritque ex cathedra pronuntiare decretum. At Mysterium Immaculati Conceptus Mariae, quamquam bucus que sit habitum tamquam pium, laudabile, & religiosum, numquam tamen post tot saeculorum cursum fuit approbatum tamquam conforme Scripturae, & traditioni: ideoque Pontifices omnes, & Concilia hucusque definitionem continuerunt, ne illorum infallibilitas dubietati succumberet, & in controversiam veniret. Quare dicendum, definitionem facere non expedire Pontifici, eo vel maxime hisce miserrimis temporibus, in quibus heterodoxi omnes, & Theologi suspecta doctrinae continuo banc auctoritatem pulsant, & tamquam scopum ad sagittam exponunt.

Vides hic denuo, non Catholicum hominem juris, & æqui studiosum, sed astutum politicum, qui Pontifici Maximino persuadere conatur, non esse faciliendum periculum suæ auctoritati: non enim defuturos, qui eam oppugnant, si piam sententiam definierit. Sed, quod est flagitosius, Conciliorum, ac Pontificum mentem divinando interpretatur, cum ita disserit, Pontifices omnes, & Concilia definitione

supercedisse, ne illorum infallibilitas dubietati succumberet. Hancne mentem illorum, & consilium fuisse, fas est cogitare? Quorsum enim Objectum celebritatis indicassent; quorsum Festum solemne instituissent, si veriti essent hæreticorum criminationes, atque ludibria? Quippe hæretici hoc etiam nomine rident Ecclesiam Romanam, quod instituerit Festum solemne Conceptionis Mariæ. Atque Clemens XI. nihil non ab eorum temeritate sibi expectandum jamdiu animo providebat: nihil hæreticis tam esse proclive, quam maledicta, & contumelias emittere in omnes ritus Romanorum. Præterea (nam hoc exemplum etiam atque etiam premendum est) si quis Patribus Arausicanæ Synodi secundæ id consilium deditisset, ut Semipelagianos in errore versari paterentur, quorum in numero viri magni censemabantur; eamque causam attulisset, ne illorum infallibilitas dubietati succumberet, ut verbis utar libelli Auctoris; satis esse possesa tenere, hoc est recitare ex Ecclesiæ instituto Publicas preces, quibus auxilia Divinæ gratiæ pertuntur ad initium fidei: si quis, inquam, id consilium dedisset, essetne commendandus? At, dices, errabant Semipelagiani; ideoque definitione cōercendi fuerunt. Tu quoque erras cum tuis paucis, teque in erronea opinione versari, argumento probavi prorsus invicto. Errabant illi, propterea quia ex lege supplicandi, quod inde sequitur necessarium, non collibegant; hoc est, Dei gratiam requiri ad initium fidei. Errasti vehementer, quod ex publico cultu Immaculati Conceptus illud consequens esse negas, caruisse Mariam originali peccato.

Age vero, mendacium illud refellamus, quo velut ex tripode asseveranter pronuntias, *Mysterium immaculati Conceptus, quamquam bucusque sit habitum tamquam pium, laudabile, & religiosum, numquam tamen post tot sacerdotiorum cursum fuit approbatum tamquam conforme Scripturæ, & traditioni.* Nihilne dicam de Concilio Basileensi, cui pia sententia visa est esse Divinis litteris consentanea? At enim non Concilium erat, sed errantium conventiculum, cum ista decrevit. Erat enim exemplomalo sejunctum à Romani Pontificis auctoritate. Concedo. Sed tamen sunt, qui de-

defendant, Pontifices aliquot, in quibus maximè Nicolaum Quintum, ejus Concilii comprobasse decreta, exceptis iis, quæ ad Summi Pontificis auctoritatem labefactandam pertinerent. Existimant alii, quæ Basileenses post ortum dissidium decrevere, prorsus omnia rescissa in quinto Concilio Lateranensi. Nolo in re controversa quidquam decernere. Sed nihil prohibet, eos viros, quanquam animi improbitate à Pontifice recesserint, doctrinâ gravissimos appellari. Sic ergo constituo, non eorum judicium de Conceptione, quod nullum esse tum poterat, existimandum, sed receptæ doctrinæ, & in orbe Catholico dominantis, testimonium. Deiparam igitur Immunem fuisse ab originis labe; atque id esse Divinis litteris consentaneum, insignis erat Ecclesiæ vox, etiam ante dissidium Basileensem; erat Antistitutum, Ecclesiarum, doctorum; erat populi Christiani, modò quosdam excipias è familia Prædicatorum, qui vocem Ecclesiæ non magis poterant debilitare, quám Ægypti provincia in causa Euthychis, & Dioscori. Ut enim Ecclesia Dei provinciâ Ægypti major est, in fide dignior, (quod ejus provinciæ decem Episcopis, qui subscrivere epistolæ Magni Leonis recusabant, ait Acacius) ita quibusdam Dominicanis. Quid, quod Concilium Avenionense, præsidente Calixti Tertiī legato, approbavit Basileense decretum verbis amplissimis? Pium, in salubre, ait Natalis Alexander (a), Concilii Basiliensis de Immaculata Deiparæ Virginis Conceptione decretum suscepit, atque observare statuit Avenionense Concilium. Hujus acta Concilii numerus auctor Antonius Lampridius in dubium vocat (b) propterea, quia frustra sunt conquisita à Labbeo diligentissimo viro, malique testis auctoritate niantur Hippolyti Maracci, quem nihili faciat idem Lampridius. Si tamen iste vel Natalem legisset, vel Edmundum Martene (c), vel Tomum deci-

mum.

(a) Sæc. 15. In 16. dissert. 8. art. 5.

(b) Pag. 77. Operis de superstitione vitanda.

(c) Tomo 4. Thesauri Novi Anteceptorum pag. 379.

mum nonum Conciliorum, quæ nuper Venetiis edita sunt, non hoc ferre judicium talis ac tantus eruditorum antistes potuisse. Ita enim res habet. Labbeus non solum meminit ejus Concilii, sed decreta vulgavit numero sexdecim, ita prætatus. Avenionense Concilium pro restituzione disciplina Ecclesiastico celebratum, præside Petro de Fuxo Albanensi Episcopo S. R. E. Cardinali, Archiepiscopo Arlatensi, & Legato Avenionensi. Dicitur extitisse in biblioteca illustrissimi Episcopi Vaisonensis, ejusque fit mentio in Purpura Marianæ R. P. Hippolyti Maracci Clerici Regularis mibi pagina 369. Quare hic paragrapbos sexdecim exhibebimus, donec integrâ illa acta nancisci licuerit. (a) Post Labbeum Martene, vir, si quis alius, eruditus & probus, vulgavit octo supra viginti. e MS. exemplari Ecclesiæ Avenionensis. Nonus autem sic habet. Præterea decretum in Concilio Basiliensi factum de Conceptione Beatisime Virginis Mariae statuimus inviolabili- ter observari, districte omnibus inbibendo sub excommunicâtionis pena, ne quisquam aliquid in contrarium prædicare, vel publice disputatione præsumat. Quod si secus aliquis fecerit, dicam sententiam eum incurrisse volumus ipso facto, & in prima synodo per diæcesim per quemlibet celebrandâ prædicta statutus prædictari, & Curatis Ecclesiarum injungi, ut hæc populo manifestent. Hoc ergo Concilium, in quo decretum Basileente probatum est, non unum testem Maraccium habet, sed alios præterea gravissimos viros, quos Antonius Lampadius legere potuit. Romani Pontificis ei Concilio non auctoritas defuit; non est idem reprobatum; non ejus acta latere Pontificem potuerunt. Ergo sciente, & contentiente Pontifice scitum est à provinciali Concilio, piam sententiam esse Scripturæ consentaneam. Deinde quis te fecit interpetrem Ecclesiæ Catholice, qui, quod est ab illa probatum, non esse dicas probatum tamquam conforme Scriptu- re, & traditioni? Non lego, inquis, hæc verba in tot Bullis Pontificum Maximorum, non in decreto Concilii Tridentini. Sed ut hæc legeres, necesse non fuit. Quam multa decreta Conciliorum eâ formulâ carent, quæ, quod in

(a) Tomo 19. editionis Venetæ Conciliorum pag. 183.

in Fidei, Morumque rebus decernitur, id esse dicat *conforme Scripturæ, ac traditionæ?* Dicas igitur licet, iis decre-
tis multa fuisse constituta, sed non tamquam *Scripturæ, ac
traditioni consentanea*. Quo nihil sanè dici potest absurdius.
Quidquid enim in iis rebus decernit Ecclesia, id esse debet
horum alterutri *consentaneum*, quamquam *disertè* non ex-
plicetur. Nam potest colligi argumentando. Non ergo ne-
cessè fuit, ut illa decretæ, quæ Virginis favent Immunita-
ti, disertis verbis haberent, *piam sententiam esse conformem
Scripturæ, & traditioni*. Hoc enim satis argumentando
colligitur in hunc modum: In rebus, ad Mores instituendos
pertinentibus, Ecclesiam falli non posse, & verissimum est,
& sacræ Scripturæ *consentaneum*: colit autem Ecclesia Im-
munitatem Deiparæ; ilque cultus ad Mores pertinet: in eo
igitur Ecclesiam falli non posse, & verissimum est, & sacræ
Scripturæ *consentaneum*. Quòd si falli non potest, conse-
quens est, certam esse Deiparæ Immunitatem, & in Sacra
Scriptura fundamentum habere. Eandem probatam esse ab
Ecclesia, tanquam *veterum Patrum Traditioni* *consenta-*
neam, hoc modo conficitur: Hujus temporis Ecclesia ea-
dem est, ac primorum sæculorum Ecclesia, à quibus ori-
tur ipsa Traditione: sed hujus temporis Ecclesia, cùm publi-
ce colat Immunitatem Deiparæ in Conceptione, hanc ipsam
indicat contineri sub iis veterum sententiis, quæ genera-
les sunt, ac Virginem habent prorsus Immunem ab omni
peccato: ac tu sanè privatus homo non potes ab iis senten-
tiis Conceptionem eximere, quam sub iisdem contineri Ec-
clesia testatur publico cultu: Immunitas igitur ab originis
peccato approbata est ab Ecclesia, tanquam *veterum Patrum
Traditioni* *consentanea*. Deinde si nulli Patres vetustioris
Ecclesiæ labem originis nominatim adscribunt Deiparæ
Virginis; si eam multi, quorū aliquot loca prolata sunt,
palam excipiunt ab lege communi; quæ, malum, demen-
tia est, hoc p̄fractè negare, Vetustioris Ecclesiæ esse le-
gitimam Traditionem, quam hujus temporis sequatur. Ec-
clesia in cultu adhibendo?

CA.

C A P U T XV.

D. Thomæ Aquinatis loca pro Conceptione Innoxia. Locum ex Tertia Parte, quem libelli Auctor ostentat, ad rem fatentur non pertinere nobilissimi Thomistarum. Ecclesiæ sententia, Immunitatem colentis, incepit componitur ab adversario cum sententia Gratia per se efficacis. Si id est verum, quod colit Ecclesia; ab ea Patres non dissident in Conceptionis causa: & qui secus dixerit, calumniatur.

HÆc definitio, inquit auctor libelli, non videtur expidere singulis Christi fidelibus. Pax, & concordia tota conatu est inter fideles servanda: ab ipsa omne bonum... Si daretur definitio ex cathedra statuens sententiam Immaculatæ Conceptus certam etiam infra fidem, sed tamen cum certitudine infallibilis veritatis; quis cobiberet linguas malignantium, ne ferent gladius acutus, & evomerent conviciorum venena contra quoscumque, qui hucusque impune sententiæ contrarie adhaeserunt, sive sint Sancti Patres, sive doctores Ecclesiæ, sive scholarum magistri, sive Ordines religiosi de Ecclesia benemerentes?

Vetus carmen. *Desine, quæso, te ludendum proponere sapientibus. Noli fluctus in simpulo excitare. Nulli sunt Patres, aut ferè nulli, qui non pia sententiæ ad stipulentur. Verùm, ut video, non pro Patribus pugnas, & Ecclesiæ doctoribus, sed pro pallio. Quamquam ne pallium quidem te movet. Sunt enim multi familiæ tuæ, qui Cajetanum, Turrecrematam, aliosque patronos opinionis abiurdæ valeant resuissent. Prote igitur pugnas, & paucis asseclis,*

Multa timens ignominiam, casumque futurum.

Vis hoc dedecus evitare? Propone tibi sanctissimos viros, Augustinum, Hieronymum, Thomam, aliquoque complures, qui vel sententiam saepe mutarunt, vel Ecclesiæ judicio lucubrations suas haud gravatè permiserunt. Agedum ergo, quem tenes errorem, tuâ sponte depone; vietusque argumento, quod ex Ecclesiæ auctoritate allatum est, piamente sen-

sententiam esse jam certam existimato. Hoc enim facret D. Thomas, si primum Deiparae Conceptionis momentum Alexandri iudicio Ecclesiae propositum, si istam populi Christiani celebritatem vivus adhuc, & spirans intueretur. Nam est illius haec præclara sententia: (a) : *Dicendum, quod maximam habet auctoritatem Ecclesia consuetudo, qua semper est in omnibus amulanda; quia de ipsa doctrina Catholicorum doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet.* Unde magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel etijsuscumque doctoris. Quod autem objectas ex tertiae partis quæstione 27. articulo secundo ad secundum, responsonem non egit, sed reprehensione. Quid enim magis vituperandum in homine Thomista, quid in auctore novi libelli, qui res certas, & exploratas debuisset afferre, quam in D. Thomæ testimonium adducere, quod ad rem fateantur non pertinere nobilissimi Thomistarum? Si veri nominis originale peccatum in Deiparam confert. B. Thomas, illud etiam dixisse putandus est in renatis manere. Habet enim (b) : *Ad secundum dicendum, quod peccatum originale per baptismum auferitur reatu, in quantum anima recuperat gratiam in quantum ad mentem: remanet tamen peccatum originale actum in quantum ad fomitem, qui est inordinatio partium inferiorum animæ ipsius corporis secundum quod homo generat.* Hæresim ergo Lutheranam docuerit Angelicus doctor. Sed, inquies, explicandus is commodè locus est. Alterum quoque interpretantur, & ii quidem sincerè, Cajetanus, Catharinus, Justinianus, aliique quamplurimi è familia Prædicatorum; carnisque maculam volunt D. Thomam significare, cùm docet, Deiparam contraxisse originale peccatum. Ac tu pessimè facis, qui eum locum, vel tuorum iudicio magnopere ambiguum, tanquam certum ostentas, Theologi que emuntæ naris obtrudis in urbe Roma. In quo decus, ac dignitatem tanti magistri non rueris profecta, sed ludos facis; nec impudenter solum, sed etiam inique, insolenterque traducis. Divus enim Thomas piam lensentiam diserte do-

O cet;

(a) *Quodlib. 2. ar. 7., & 2. 2. qu. 10. art. 1a.*

(b) *1. 2. qu. 81. art. 3. ad 2.*

cet; atque ille quidem non uno in loco, sed bene multis; quorum nos aliquot proferemus. In i. sent. distinct. 44., quæst. 1., ait. 3. ad tertium, *Puritas*, inquit, intenditur per recessum à contrario; q[uod] ideo potest aliquid creatum inveniri, quo nibil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit. Et talis fuit puritas B. Virginis, quæ à peccato originali, q[uod] actuali immensis fuit. Fuit autem sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. Et in quantum caput Epistole ad Romanos lectione secundâ: Omnes in Adam peccaverunt, una exceptâ B. Virgine, quæ nullam contraxit maculam originalis peccati. Tum commentario in Epistolam ad Galatas cap. 3. Multicerem ex omnibus, non inveni, quæ a peccato omnino immunis esset ad minus originali, vel veniali. Excipitur purissima, q[uod] omni lante dignissima Virgo Maria. In expositione salutationis Angelicæ, Tertiò, inquit, excedit Angelos quantum ad puritatem; quia B. Virgo non solum fuit pura, sed etiam procuravit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit quantum ad culpam, quia nec originale, nec veniale incurrit. Sed horum locorum auctoritate contempta, ad tertiam partem videlicet enucleandam acumen ingenii consultasti. Veram, ut Sisyphus ille, quod est in fabulis, frusta idem, quod assidue verias,

Saxum sudas nitendo, neque proficis bilum.

Ac perpetuâ lectione tot annorum ejus loci sententiam vellit incudem dies, noctesque contundens, nihil ex illo labore, præter mentis attonitæ stuporem, ac vertiginem, tum surditatem, immo verd cæxitatem animi reportasti.

Quod en definitionibus, inquit, Pontificis impudentes homines s[ecundu]m ansam suscipiunt insultandi viris probis, q[uod] sanctis, non sunt exquirenda antiquitatis exempla, dum habemus recens præ oculis. Clemens XI. zelo fidei, q[uod] puritatis doctrinæ, quo flagraba, Constitutionem edidit, quæ incipit, Unigenitus, quæ sancte, q[uod] juste damnavit centum, q[uod] unam propositiones Paschalis Quesnellii. Refrattarii ut de pervicaci inobedientia s[ecundu]m se usarent, reverunt parere Constitutioni, quia per illam dicebant damnari doctrinam D. Augustini, q[uod] D. Thomæ de gratia efficaci. Alii scholæ Thomisticæ semper infestis primo palam, deinde clanculum submurmurabant, Thomistarum do-

*dōctrinam fuisse proscriptam. Huic mālo statim occurrit iustif-
fimus Clemens, &c. Eumque ait diplomate edito scholam
Thomisticam vindicasse. Quod & alii Pontifices præstite-
runt.*

Vera narras. Fuit enim Thomistica schola ab impro-
borum calumniis vindicanda. Itaque bene, sapienterque
fecerunt Benedictus XIII., & qui postea sedet in Sede Petri
Optimus Pontifex Clemens XII., cùm alterius Clementis
de illa sc̄hola, doctrinaque judicium novis decretis confir-
maverunt. Sed hoc exemplum Conceptionis ad causam ac-
commmodari minime potest. Quippe calumniae malevolorum
de Thomistica schola nec in causa fuerunt, quo minus dog-
mata Quesnelliana damnaret Pontifex; nec valebunt profe-
cti, ut à vera sententia definienda Ecclesiam deterrent.
Fuit illorum oppidū falsa criminatio, qui dicitur ēre, Quē.
snellianæ doctrinæ Augustinum, & Thomam patronos fai-
se. Nostra verò de paucis quibusdam, quos in causa Imma-
culati Conceptus adversarios habemus, justissima fuit, erit
que semper expostulatio. Itaque dispar est causa. Non enim
contra fas calumniamur, sed vera palam, ac pleno ore pra-
dicamus, Sanctos Patres Conceptionis Mysterio non refrā-
gari: secus enim falleretur Ecclesia, quæ Deipara colit Im-
munitatem, si Patres omnes haberet in hac re dissidentes,
ac repugnantes. Illi sunt vero nomine sycophantæ, adeoque
Ecclesiæ more plectendi, qui Sanctos Patres, ut moram ne-
stant definitioni, non tam citare, & commendare videntur,
quam turpissimè criminari. Si ergo Mysterium Aposto-
lica Sedes aliquando definiat, (quod ad istorum refrānandam
audaciam necesse est) qui prædicabit, opinionem quorun-
dam esse proscriptam; prohibita esse de hoc ipso argumento
Cajetani, Turrecrematæ, & aliorum opuscula; in iis auto-
ribus Patrum nomina, & dicta vel esse omnino supposititia,
vel dolo mālo depravata, vel ad causam non pertinentia; is
profecto verissima prædicabit. Sed non idcirco dabitur lo-
cus improbitati, atque convicio. Prudentes, & sequi nun-
quam eos auctores māle habendos putabunt, qui Ecclesiā fe-
rente, ac tolerante deliraverunt. Vituperatores malevoli
Ecclesiasticis pœnis cōcerebuntur. Sed in hac tragica decla-

O a ma-

inatione, ac prope parico istorum timore sedando plus aequo fortasse immorati sumus. Nunc ad graviora discutienda oratio nostra delabitur.

C A P I U T XVI.

Quibus de causis Pontifex Maximus non potest errare in consecrandis Divis, quod adversarius fatetur, iisdem multò magis ostenditur, non posse cadere ullum genus erroris in Ecclesiam Catholicam, qua cultum desert Immunitati.

Hec ergo similia incommoda a supplicantibus jam praesvisa credimus, quia petitionem restringunt ad quid minimum, dicunt, quod peti potest, & quod innegabile illis videtur, semper quod canonizetur primum instans Conceptionis Mariæ eoferme modo, quo canonizatur instans mortis servorum Dei. Non credimus vias doctos, & pios ita hallucinatos fuisse, ut credant esse, quod petunt, quid minimum; quando, si obstinebitur, esset quid maximum consequi possent. Illos utsique in rebus Theologicis satis peritos non latet, judicium Sedis Apostolicæ in canonizationibus esse irrefragabile, & unum è maximis Pontificiæ autoritatis argumentis. Non latet, inquam, quod qui negat Sanctum rite canonizatum esse Sanctum, inurrendus esset aliqua censura; quia sicut de fide est, Clementem XII. canonicè electum esse verum Pontificem, successorem Petri, Vicarium Christi, ita juxta non paucos Theologos de fide est, Sanctum Ignatium, exempli causa, rite canonizatum esse Sanctum. Quando ergo petitur, Sedem Apostolicam canonizare primum instans Conceptionis Mariæ, petitur judicium irrefragabile super hoc Mysterio, cui contradicere nefas erit. Sicut ergo, ut ex probationibus jam adductis, non est necessaria, nec expediens definitio, ita nec canonizatio: in idem fere redeunt ista duie petitiones, quamvis proponantur, ut quid diversum. Sed ut serupulum omnem libelli Auctori eximamus, petitionis consilium aperimus. Multi Theologi rem esse negant Catholice Fidei consecrationem Sanctorum; sed tamen certam

tam idem sustinent infra Fidem: quam sententiam his verbis efferre solent: *sive physice, sive metaphysicè Ecclesia posse errare, cum Divos consecrat; certum est tamen nunquam erraturam: nec enim Deum Ecclesia parentem id aliquando permissurum.* Hoc est minus profecto, quam Fide certam existimare consecrationem Sanctorum: sed ei tamen est proximum. Ut ergo saltem impetraremus, quod Theologi libriores haud gravatè concedunt, petitioni additum est, *ut canonizetur primum instans Conceptionis Mariæ eo ferme modo, quo canonizatur instans mortis servorum Dei.* Petimus ergo definitionem hujusmodi in Conceptionis causa, Ecclesiam errare non posse objective, vel non errare in celebranda Immunitate Deiparæ in primo momento. Quod in Divis quibusdam consecrandis factum fuisse memoriae est proditum (a). Hoc & nos petere æquissimum est, & Pontificem dare necessarium. Id, quod gravi argumento confirmatus sum. Nullus est plane ex numero eorum, quos consecravit Ecclesia, quem esse colendum tam insigni decreto constituerit, cuius mortem beatam ita solemní declaratione testata sit, ut est illud decretum, quo diem festum Conceptionis edixit esse colendum; itemque illud, quo primum momentum esse cultus Objectum significavit. Quod si in Divis consecrandis idcirco Ecclesia non errat, quod rem falsam ad cultum proponere minime potest; (ex hoc enim principio omnes Theologi, quod volunt, efficiunt, hoc est, Consecrationem Divorum vel esse certam de Fide, vel certam infra Fidem, sed certitudine aliquad infallibilis veritatis) & Ecclesia Conceptionem Deiparæ non uni hominum generi (quod ferè Divis jam consecratis contingit) non civitati, non regno, sed omni populo Christiano ad cultum proposuit, nec modò proposuit, sed eum cultum lege latè decrevit; amens est, qui non colligat, Ecclesiam in eo vel errare non posse, vel non errare. Si ergo non errat, hoc decernere potest, Se non errare: quin etiam debet, cum est improbitas comprimentia aliorum; qui secus existimant; qui palam dicere atudent; Ecclesiam adhaerere opinioni dicenti, Virginem fuisse sine culpa originali.

(a) *Vide Bullas canonizationum apud Fontaninum.*

conceptam, tamquam probabili: quod est, Ecclesiam errare posse; ac probabiliter, uti isti volunt, errare in celebranda Immunitate Deiparæ, hoc est, eo cultu deferendo, quem gravissimo, amplissimoque decreto indixit orbi Christiano Clemens XI. Quod si in eo potest errare Ecclesia universa, multò magis errare potest Ecclesia privata in quopiam Divo colendo, quem decreto longè minus illustri ad cultum proponit Romanus Pontifex: exempli causâ, Veneta Ecclesia in Divo Laurentio Justiniano. Si Veneta Ecclesia errare potest, singulæ Ecclesiae possunt errare, singuli Ordines Religionis, societas hominum singulæ in suis Divis colendis. Fortasse dixerit quispiam: Ipsa Divorum consecratio, certà Pontificis auctoritate perfecta, in causa est, ut iā iis deinde colendis Ecclesia non erret. Bene habeat. Sed ipsa quoque Pontificis Maximi auctoritas, quæ sine illa consecratione cultum publicum statuit, causa esse debet, cur Ecclesia non erret in cultu præstanto. Secus enim falli posset Ecclesia in Divo Laurentio Martyre, Augustino, Hieronymo, & innumeris aliis venerandis, quos Pontificum nemo consecravit, sed eorum fuisse decreto ad cultum propositos notum est. Deinde hoc est in questione, unde Pontificem non errare probemus in consecrandis Divis. Cujus rei causam dare nos aliam possumus, nisi quod ipsa consecratio Divorum ad cultum refertur, qui ad Mores pertinet; in quibus ne mper formandis Pontifex Maximus falli non potest. Quod si præcipiendo Conceptionis honore, quem populus omnis Christianus adhibeat, errare potest; inane jam exit, quod Theologi assumunt, ut Divorum consecrationem ostendant vel esse de Fide, vel certam *infra Fidem*, sed certitudo aliquâ infallibilis veritatis. Hoc enim assumunt, Ecclesiam, vel Romanum Pontificem, quod nec verum, nec laetum est, id proponere Christianis colendum minime posse: cultus enim ad Mores pertinet, in quibus formandis Ecclesia falli non potest. Ex eoque concludunt argumentando, Consecratio vera Divorum vel esse certam *de Fido*, vel certam *infra Fidem*, sed certitudine aliquâ infallibilis veritatis. Principio illo, ac fundamento sublatu, quod, ut est dictum, penitus ruere necesse est, non possunt ultra Theologi, non libelli Auctor dicere pat.

potest, *judicium Sedis Apostolicæ in canonizationibus esse irrefragabile*, *deo unum e maximis Pontificis auctoritatis argumentis*. Hoc autem negare nefas est. Sequitur ergo, Ecclesiæ falli non posse, quæ Deiparæ Immunitatem insigni decreto ad cultum propositam veneratur. Illud etiam efficitur, *Ecclesiæ adhærere opinioni dicenti, Virginem fuisse sine culpa originali conceptam, non tanquam probabili, sed tanquam certæ*. Quod si pernegant adhuc libelli Auctores, definitione cogendi sunt, ut rem certam confiteantur; eamque deserant opinionem, ex qua consequens est, fallax esse judicium Apostolicæ Sedis in consecrandis Divis. Nam quod isti magnis verbis pronuntiant, *judicium Sedis Apostolicæ in canonizationibus esse irrefragabile*, id eos animo non tenere profus existimo. Nec ipsis verò tenere possunt, modò boni Theologi velint esse, ac sibi constent ratiocinando.

Sed hujus miseri magistelli ~~expugnari~~, atque, ut more Plautino loquar, incogitanteiam ex cordem libet agnosceret qui dum fatetur, de Fide esse, Clementem XII. verum esse Pontificem, sibi ipse bipennim pedibus illidit. Si enim Clemens XII. idcirco verus est Pontifex, quod fide docemur, qui ritu legitimo creatus sit, eum Pontificem esse verum; & Clementem XII. Cardinales ritu legitimo ab se creatum testantur: ineptus est, qui nolit Mysterium definiri, vel ut certum de Fide, vel infra Fidem; hoc, inquam, Mysterium, quod & verum, & certum esse argumento simillimo prorius efficitur. Nam fide docemur, in Moribus informantibus Ecclesiæ esse columnam, & firmamentum veritatis: & ab Ecclesia cultum deferri Immunitati Deiparæ, qui quidem cultus ad Mores pertinet, verus ipse declarat Ecclesiæ Pastor Alexander Septimus.

CA-

C A P U T XVII.

In prima parte septuagesimæ tertiae propositionis Bajanæ, quam unæ cum aliis Pius V. damnavit, inesse vitium peculiare, quod Conceptionem tangit; ideoque censura aliqua notandum. Siquis ore, non simul animo colat Inmutatatem, cum id Ecclesia præcipiat; eum graviter peccare, Jansenianosque imitari, simulandi ac fallendi miros artifices.

Adverttere etiam debent pro illorum indemnitate supplicis libelli autores, vel qui illis inserviere in extensione supplicationis, quod quando enuntiantur propositiones à Summis Pontificibus damnatae, integræ, & non dimidiate transcribi debent. Enuntiantur in supplici libello pagina 7. propositione 73. ex damnatis à Pio Quinto contra Bajanos hoc modo: Nemo præter Christum est abique peccato originali: hinc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum. Quæ vero sequuntur, scriptor libelli supplicis continuuit in cabamo, & sunt verba, quæ propositionem vitiant: omnesque ejus afflictiones in hac vita, sicut & aliorum justorum, fuerunt ultiones peccati actualis, vel originalis. Hinc advertatur, quod propositione antecedens, quæ est 72., est principium, ex quo oritur 73., a quæ in istam transfunditur error damnandus. Dicit enim: Omnes justorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum: unde Job, & Martyres, quæ passi sunt, propter sua peccata passi sunt. Bajani enim non agnoscentes, Deum caros suo ex misericordia, & ad augmentum meritorum affigere, ut exercetur illorum patientia, ut in Job; ut experiatur illorum fortitudo, ut in Martyribus; & ut omnia ista admiretur in sua Santissima Matre, (sic enim amat latine loqui) quæ est omnium virtutum exemplar; afflictiones etiam justorum autemant esse penas, quibus Deus justus iudex peccata castigat, non advertentes ad id, quod Raphael Tobiæ dixit: quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. (Tob. 12.) Quare fulmen damnationis non cadit supra primam partem propositionis 73., quæ

que enuntiatur, sed supra secundam, quae si non studiose, falso
tem inconsiderate occultatur.

Sed est ridiculum talia divinare. Propositio, quæ reprobatur à Pio V., partes habet omnino duas. Earum prima cum altera non est connexa. Nam sine illa potest altera intelligi: quia etiam debet. Continet enim alium errorem de actionis peccato in Deipara Virgine, cuius merito passa sit afflictiones humanæ vitæ. Hunc enim errorem suspicari licet ex illa particula sicut, quæ justi cæteri comparantur cum Dei Matre: quos certum est peccatum aliquod veniale admississe; quosque Bajus affirmat ejusdem quoque causâ, dum viverent, fuisse vexatos, non solius originalis. Deinde pars illa prima à priore non pendet propositione 72. In hac enī de criminis actionis sermo pariter est, quippe Jobum, & Martyres ait propter sua peccata esse passos. Pars vero prima 73. propositionis culpam originis unice habet, quam & Virginem contraxisse, & ei causam fuisse obeundæ mortis affirmat. In ea parte vitium est peculiare, quod censurâ notandum sicut à Pio V. Nam cùm pia sententia patrocinium jamdiu antea suscepisset Ecclesia; indigna res erat, à Bajo, non in gymnasio disputante, (quod si unum fecisset, erat ejus aetate tolerandum) sed in vulgi frequentia palam docente, hoc pronuntiari: *Nemo præter Christum est absque peccato originali: binc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contrarium.* Hæc dicenda putavi, ut Hispani Oratoris in hac Pii auctoritate afferenda industriam defendarem. Ceterum non eget his opibus jam certa sententia; non eget hæc Pii auctoritate, aliisque argumentis, quæ leviora oenfentur à viris doctis. Neque vero sunt tanti, ut in his confirmandis diu nos immorari necesse sit. Si quis igitur (ut hinc nos extricemus) dicere audeat: *Nemo præter Christum est absque peccato originali,* i.e.c.: si quis, inquam, hoc dicat, ille censurâ notandus est: et si genus cealuræ, quod in ipsum conveniat, non est diserte explicatum à Pio V. Is enim Concilii Constantiensis, ac Leonis X. exemplum secutus est; quorum alteram propositiones Vicleffi, alter Latheri condemnavit. Itaque eorum more propositiones 79. in rigore; & in proprio verborum sensu ab auctoribus intento Pius V. damnavit us heretici

cas, eruditus, suspensus, ameritus, scandulatus, piarium aurium offensivas. Ex his notis profecto aliquā inuri debet hæc propositio: Nemo præter Christum, i.e. Erroneam dicere ante Alexandrum Pontificem non licebat, Hoc enim prohibuit ex alio diplomate Pius V. Pierunt aurium offensivam, quod campopulus Christianus ferēdūtis horreret, appellat̄ se licebat: Post Alexandrum, & piatum aurium offensivam, & scandalosam, & temerariam, & suspectam, & erroream nihil prohibet nominare; sive hanc ipsam ejusmodi esse, evidenter colligere argumentando.